
 
 
Interpellation från Socialdemokraterna. 
 

               Danderyd den 17 mars 2025 
 
 
 
Till ordförande i kultur och fritidsnämnden  
 
 
Det är intressant/skrämmande att se utvecklingen när det gäller nyttjande av alkohol bland grundskole-
elever i Danderyd. Vid senaste mötet i kultur och fritidsnämnden redovisades kommunens egen drog-
vaneundersökning omfattande 1414 elever från Fribergaskolan, Mörbyskolan och Viktor Rydbergs 
Samskola. Vi fick också del av en folder – Ungdomskollen - som vänder sig till föräldrar i Danderyds 
kommun. I drogvaneundersökningen frågade man elever i åk 7,8 och 9, cirka 475 elever från varje 
skola.  
 
Elever i årskurs 9 är 16 år. För att köpa alkohol på Systembolaget gäller en 20-års gräns. 18 år är ål-
dersgränsen för att få köpa tobak.  
 
• 17,4% av åk9-eleverna på Samskolan får dricka alkohol för sina föräldrar medan motsvarande siff-
ror för Mörbyskolan är 2.1% och 4,6% för Friberga.  
 
• 63,6% av eleverna på Samskolan har varit berusade. På Mörbyskolan är andelen 31,7% och på Fri-
berga 39,8%.  
 
Enligt Ungdomskollen storkonsumerar 27% av flickorna i åk 9 i Danderyd alkohol. Länssnittet är 
12%.  
 
Siffrorna av bruk av tobak och snus är också i allra högsta grad utmanande.  
 
Man kan dra slutsatsen att de höga siffrorna för berusning som gäller alla skolor också påver-
kar statistiken för sexuella övergrepp och ofredande. Speciellt flickor i åk 9 använder alkohol på 
ett alarmerande sätt. Alkohol är också inkörsporten till nyttjande av droger som marijuana och 
kokain. Ungdomar som avstår alkohol och tobak avstår också från drogmissbruk.  
 
Slutsatsen är att föräldrar måste ta siffrorna på största allvar och tillsammans med skolan, föreningsli-
vet, socialtjänst och polis agera för att skapa en miljö som bejakar hälsa och sunda värderingar. Bruket 
av alkohol och droger medverkar också till den handel som är grunden till den gängkriminalitet som 
plågar landet.  
 
Danderyds kommun måste kraftfullt förstärka det förebyggande arbetet för att få ovanstående siffror 
att i närtid markant sjunka till en rimlig nivå. Det måste sker bl a genom en satsning på förenings-och 
kulturlivet i kommunen. Ungdomar som är engagerade i musik och teater eller idrott avstår från att 
nyttja alkohol. Det måste också ske via en påverkanskampanj som vänder sig mot vårdnadshavare 
som måste ända sin inställning till alkohol och droger och gott uppförande. Den liberala/nonchalanta 
inställning som idag förekommer är osund och måste förändras.  
 
Hur tänker majoriteten i fullmäktige agera för att med bl a förebyggande insatser minska bruket av to-
bak, alkohol och droger bland skolorna i Danderyd och för att påverka den destruktiva kultur som 
finns i Djursholm bland ungdomar? Kommer medel avsättas i kommande budget för att hjälpa skolan 
och vårdnadshavare att hantera ovanstående problematik?  
 
Karsten Inde (s) 



 


